

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination

December, 2016 01885

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS BECE-016 : ECONOMIC DEVELOPMENT : COMPARATIVE ANALYSIS AND CONTEMPORARY ISSUES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer the questions as per the instruction given for each section.

SECTION - A

(Long Answer Questions)

Answer any two questions from this section in about 500 words each. $2 \times 20 = 40$

1. What do you mean by globalisation ? Explain linkages between liberalisation, privatisation and globalisation. How does globalisation lead to higher stage of internationalisation ?
2. Explain the concept of Export-Driven Model of economic development. Examine the role of export in the development of an economy. Evaluate the experience of Asian Tigers in this regard.
3. Explain the emerging trend in Information Technology. How can IT help in productivity growth ?
4. What is market socialism ? Explain the Lange's model of market socialism.

SECTION - B

(Medium Answer Questions)

Attempt any three questions from this section
(in about 250 words each.)

$3 \times 10 = 30$

5. According to Jorgenson model, what is the essential requirement for growth of a dual economy. Explain.
6. What do you mean by underdevelopment ? Can you think of a situation where a country may be rich and yet underdeveloped ?
7. Explain the objectives of the International Monetary Fund (IMF). How far has the IMF been successful in achieving them ?
8. Explain the main features and various forms of Public Private Partnership.
9. Mention the steps involved in the process of decentralised planning.

SECTION - C

(Short Answer Questions)

Answer all the questions from this section
(in about 100 words each).

$2 \times 15 = 30$

10. Write short note on any three of the following :
 - (a) E-Governance
 - (b) Most favoured Nation Clause
 - (c) Jobless growth
 - (d) Special Drawing Rights
 - (e) Industrial Capitalism

11. Distinguish between any three pairs of the following :

$3 \times 5 = 15$

- (a) Economic growth and economic development
 - (b) Harrod-Neutrality and Hicks-Neutrality
 - (c) Competitive advantage and comparative advantage
 - (d) Capitalism and socialism
 - (e) Environmental degradation and environmental crisis
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

बी.ई.सी.ई.-016 : आर्थिक विकास : तुलनात्मक विश्लेषण एवं
समकालिक मुद्दे

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड से दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खण्ड - अ

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से किसी दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (प्रत्येक
लगभग 500 शब्दों में) $2 \times 20 = 40$

1. वैश्वीकरण से आपका क्या तात्पर्य है? उदारीकरण, निजिकरण तथा वैश्वीकरण के मध्य अंतर्संबंधों की व्याख्या करें। किस प्रकार वैश्वीकरण, अंतर्राष्ट्रीयकरण की उच्चतर दशा को जन्म देता है?
2. आर्थिक विकास के निर्यातोन्मुखी मॉडल की अवधारणा को स्पष्ट करें। एक अर्थव्यवस्था के विकास में निर्यात की भूमिका का परीक्षण करें। इस संबंध में एशियाई चीतों के अनुभव का परीक्षण करें।
3. सूचना प्रौद्योगिकी में उभरती प्रवृत्तियों की व्याख्या करें। सूचना प्रौद्योगिकी किस प्रकार उत्पादकता का विकास कर सकती है?
4. बाजारी समाजवाद क्या है? बाजारी समाजवाद के लांगे के मॉडल की व्याख्या करें।

खण्ड - ब

(मध्यम उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में) :

$3 \times 10 = 30$

5. एक द्वैत अर्थव्यवस्था के विकास के लिए जर्गसन मॉडल के अनुसार क्या आवश्यक दशाएं हैं ? व्याख्या करें।
6. अल्पविकास से आप क्या समझते हैं ? क्या आप किसी ऐसी दशा के विषय में सोच सकते हैं जबकि एक देश अमीर हो किन्तु फिर भी अल्पविकसित हो ?
7. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) के उद्देश्यों को स्पष्ट करें। इन उद्देश्यों को प्राप्त कर लेने में IMF कहाँ तक सफल रहा है ?
8. सार्वजनिक निजि सहभागिता के विभिन्न रूपों की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?
9. विकेन्द्रीकृत आयोजन की प्रक्रिया में समाहित विभिन्न चरणों को बताइये।

खण्ड - स

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड के सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (प्रत्येक लगभग 100 शब्दों में) :

$2 \times 15 = 30$

10. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें :
 - (a) इ-शासन **$3 \times 5 = 15$**
 - (b) सर्वाधिक वरीयता राष्ट्र नियम
 - (c) रोजगार विहीन वृद्धि
 - (d) विशेष आहरण अधिकार
 - (e) औद्योगिक पूंजीवाद

11. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन में भेद करें :

$3 \times 5 = 15$

- (a) आर्थिक संवृद्धि और आर्थिक विकास
 - (b) हैरोड उदासीनता और हिक्स उदासीनता
 - (c) प्रतिस्पर्धात्मक लाभ तथा तुलनात्मक लाभ
 - (d) पूंजीवाद और समाजवाद
 - (e) पर्यावरणीय क्षरण और पर्यावरणीय अभाव
-